[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	06 октября 2014 г.
	№
	474

г. Балаково

О проведении муниципального этапа межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»
В целях формирования ответственной гражданской позиции, реализации концепции развития волонтерского движения на территории Балаковскогого муниципального района и в соответствии с приказом ГАУ ДПО «СОИРО» от  11.09.2014 г. №121-д «О  проведении межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции» на базе МАОУ СОШ №16 согласно положению (приложение).
2. Директору МАОУ СОШ № 16 Запяткиной Т.Г. обеспечить прием и регистрацию работ, техническую площадку для работы жюри.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие отрядов юных помощников полиции в конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета образования Е.В.Солдатову

И.о. председателя Комитета образования

И.Ю.Ступак

Проект вносит:

Согласовано:
	Старший инспектор

Комитета образования
	Заместитель председателя

Комитета образования

	_____________ С.П. Морозова
	_____________ Е.В.Солдатова

	Директор МКУ ОМЦ

	_____________ И.А. Першина

«Ознакомлена»

____________Т. Г. Запяткина

Приложение

К приказу Комитета образования

от 06.10.2014 г. № 474
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа
межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»

1. Общие положения

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (в соответствии с изменениями от 13 января 2001 г.) образовательные учреждения (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования) оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо проблемы в обучении; выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими основного общего образования; выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывают им помощь в обучении и воспитании детей; обеспечивают организацию в образовательных учреждениях общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних; осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

В целях повышения эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений и правоохранительных органов в направлении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и в соответствии с решением коллегии министерства образования Саратовской области от 5.05.12 г. ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования», «Городской методический центр» г. Саратова проводят региональный конкурс на «Лучший школьный отряд юных помощников полиции».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является активизация и совершенствование деятельности учебных заведений по профилактике детской и подростковой безнадзорности, предотвращению правонарушений несовершеннолетних

2.2. Задачи:
воспитание учащихся на традициях правоохранительных      органов;

привлечение подростков к пропаганде основ безопасности, коллективизма, долга, непримиримого отношения к различного рода правонарушениям;

оказание помощи инспектору по делам несовершеннолетних в поддержании общественного порядка в школе;

профилактика безопасности и правонарушений среди учащихся, правовое воспитание подростков;

организация активного досуга детей и подростков во внеучебное  время;
создание условий для широкого привлечения обучающихся общеобразовательных учреждений к пропаганде законопослушного поведения и здорового образа жизни;
профессиональная ориентация учащихся на службу в органы внутренних дел;
создание условий для правового и гражданского воспитания учащихся общеобразовательных учреждений;
формирование у обучающихся национального самосознания, чувства патриотизма, любви к Родине;.
повышение уровня их нравственной, гражданской, трудовой активности, физической подготовки;
обучение детей умению действовать сообща и дружно в разновозрастном коллективе.
3. Функции Конкурса

3.1. Информационная – расширение информационного поля.

3.2. Повышения эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений и правоохранительных органов в направлении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в заочной форме в два этапа:

4.1. Первый этап с 24.09.2014 г. по 27.10.2014 г.– муниципальный, проводится органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, совместно с правоохранительными органами.

4.2. Второй этап с 3.11.2014 г. до 24.11.2014 г. – региональный, проводится организационным комитетом конкурса среди победителей первого этапа.

4.3. На первом этапе участники конкурса представляют печатный вариант портфолио и мультимедийную презентацию в МАОУ СОШ №16 до 20 октября 2014 г.

4.4. На второй этап представляется печатный вариант портфолио и мультимедийную презентацию победителей первого этапа в ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования» (кафедра теории и методики физической культуры, технологии и ОБЖ) Материалы присылаются до 17 ноября 2014 г.
4.5. Итоги Конкурса подводятся на основании протокола решения оргкомитета до 28 ноября 2014 г.
5. Управление Конкурсом

5.1. Для управления Конкурсом создается организационный комитет (далее – Оргкомитет).

5.2. В состав организационного комитета входят преподаватели и методисты кафедры теории и методики физической культуры, технологии и ОБЖ ГАУ ДПО «СОИРО».

5.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:

· организация приема портфолио и их регистрация;

· формирование состава экспертов;

· определение критериев оценки работ;

· анализ и обобщение опыта проведения Конкурса.

5.4. Для оценивания конкурсных портфолио создаются:

 жюри муниципального этапа конкурса, в состав которого входят представители администраций образовательных учреждений, районного методического центра, руководители РМО предмета ОБЖ; представители правоохранительных органов.

 жюри регионального этапа конкурса главное жюри конкурса, в состав которого входят преподаватели и методисты ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования» (кафедра теории и методики физической культуры, технологии и ОБЖ), представители «Городского методического центра» г. Саратова, представители правоохранительных органов.

5.5 Оценивание портфолио проводится членами жюри оргкомитета на каждом этапе по критериям единого оценочного листа.

6. Содержание портфолио

Образовательные учреждения в конкурсных портфолио представляют:

· титульный лист образовательного учреждения;

· копию приказа о создании в ОУ школьного отряда «Юный помощник полиции», в котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности организатора работ с отрядом и основные направления его деятельности;

· копию годового плана работы отряда согласованная с начальником ОВД района и утвержденная руководителем ОУ;
· копию эмблемы отряда, название отряда;

· таблицу критериев.

7. Требования к конкурсным портфолио

7.1. Общий объем портфолио должен составлять не менее 30 и не более 50 страниц формата А-4

7.2. Печатные материалы представляются в следующем виде:
· формат Microsoft Office Word 2003;

· шрифт «Times New Roman»;

· основной текст – кегль 14, через 1,5 интервала;

· литература и примечания – кегль 12;

· поля – 2 см (слева, справа, сверху, снизу);

· абзацный отступ – 1,25 см;

· номера страниц: положение - внизу страницы; выравнивание - от центра; номер на первой странице не указывать;

· расстановка переносов: отменить;

· рекомендуемые символы кавычек «….»

· размер файла (расширение.doc), пересылаемого по электронной     почте, не более 2 Мб.

7.3. Требования к оформлению презентаций:

· конкурсная работа может содержать мультимедийные элементы (объекты): видео/аудио фрагменты, анимированные объекты, в т.ч. интерактивные;

· для аудио/видео использовать формат MPEG или RealVideo;

· линейные размеры кадра в пределах 320х240 пикселей;

· для анимаций, в т.ч. интерактивных, использовать flash-технологию или анимированный GIF;

· размеры фотографий – не более 800х600 пикселей;

· общий объем презентации – не более 3 МB.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Итоги конкурса подводятся до 28 ноября 2014 г. Они будут опубликованы на новостной ленте сайта ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования» (www.saripkro.ru).

8.2. Все участники конкурса получают сертификаты. Победители награждаются Дипломами.

8.3. Материалы, представляющие методическую ценность, будут опубликованы по согласованию авторов.

СОСТАВ

организационного комитета по проведению муниципального этапа межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»

- Солдатова Е.В., заместитель председателя комитета образования;

- Першина И.А., директор МКУ ОМЦ;
- Морозова С.П., старший инспектор комитета образования;

- Запяткина Т.Г., директор МАОУ  СОШ № 16;

- Алексеева Г.И., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ  СОШ № 16;

- Гордеев П.Е. – начальник подразделения по делам несовершеннолетних МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, подполковник полиции (по согласованию).

Подведение итогов слета возлагается на судейскую коллегию, утверждаемую организационным комитетом.

Состав жюри:
	№ пп
	Ф.И.О
	Должность

	Солдатова Е.В.
	заместитель председателя комитета образования( председатель комиссии)

	Морозова С.П.
	старший инспектор комитета образования

	Алексеева Г.И.

	заместитель директора по воспитательной работе МАОУ  СОШ № 16 (секретарь комиссии)

	Глушко О.В.
	методист МКУ ОМЦ

	Петрова Е.А.
	заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №26

	Мирзоев В.С.
	учитель ОБЖ МАОУ Гимназия №2

	Власова Е.А
	 учитель ОБЖ МАОУ СОШ №7

	Мятлев Е.Б.
	учитель ОБЖ МАОУ Лицей №2

	Гордеев П.Н.
	начальник ПДН МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)

	Стеблюк И.В.
	инспектор ПДН МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)

Заседание жюри в 13-00 часов 21.10.2014 г. в МАОУ СОШ №16

Критерии результативности деятельности школьного отряда «Юные помощники полиции»
Критерий 1. Информационная деятельность.
Предусматривает подготовку материалов о деятельности отряда в средства массовой информации, организацию школьных радиопередач, создание стендов «ЮДП в действии», карты «Зоны действия отряда ЮДП в микрорайоне», выпуск стенгазеты «Юный друг полиции, боевых листков и другой информационной работы, освещающей состояние правопорядка в школе, районе, городе, регионе, работу юных друзей полиции. Ведение документации - летописи, паспорта отряда ЮДП. Оформление информационных уголков по основам правовых знаний, кабинетов, участие в работе школьных телевизионных и радиопередач.

Критерий 2. Пропагандистская деятельность.
Заключается в организации разъяснительной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, здорового образа жизни, проведении бесед, викторин, брейн-рингов, кинолекториев, с демонстрацией авторских сюжетов по вопросам безопасности детей. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде соблюдения нормативных правовых актов РФ и Саратовской области, уставов, положений и т.д. в школах, детских дошкольных учреждениях, интернатах, в том числе с использованием технических средств. Организация и проведение игр, экскурсий, соревнований, конкурсов , КВН, тематических утренников, праздников, постановка спектаклей, выступления агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для изучения законов и правил безопасного поведения в детском саду и школе.
Критерий 3. Шефская деятельность.

Состоит в оказании помощи при проведении среди дошкольников и младших школьников конкурсов рисунков, совместных мероприятий по привитию детям уважительного отношения, к нормам, установленным действующим законодательством, формировании положительного образа сотрудника органов внутренних дел.
Критерий 4. Формы патрульной деятельности:
- патрулирование и рейды на оживленных участках улиц в целях предотвращения нарушения действующего законодательства детьми и подростками;

- дежурство в микрорайонах и на территории образовательных учреждений;

- информирование педагогов и родителей о нарушении действующего законодательства обучающимися;
- организация практических игр на территории игровых и спортивных площадок и пришкольных территориях;
- выпуск боевых листков и молний по результатам патрулирования и рейдов

Приложение 3

Лист оценки представленных портфолио участников муниципального этапа межрегионального дистанционного конкурса «Лучший школьный отряд юных помощников полиции»
	Показатель
	Проявление

показателя
	Подтверждающие документы
	Рекомендации по оценке показателей
	Оценка показателя в баллах
	Само-оценка

	Критерий I.

Информационная деятельность.
	Предусматривает подготовку материалов о деятельности отряда в средства массовой информации, организацию школьных радиопередач, создание стендов «ЮДП в действии», карты «Зоны действия отряда ЮДП в микрорайоне», выпуск стенгазеты «Юный друг полиции, боевых листков и другой информационной работы, освещающей состояние правопорядка в школе, районе, городе, регионе, работу юных друзей полиции. Ведение документации - летописи, паспорта отряда ЮДП. Оформление информационных уголков по основам правовых знаний, кабинетов, участие в работе школьных телевизионных и радиопередач.
	Заверенные копии информационной деятельности.

Список публикаций с указанием выходных данных; копии обложек и первых страниц статей; электронные ссылки и т.д.
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий II.

Пропагандистская деятельность.
	Заключается в организации разъяснительной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, здорового образа жизни, проведении бесед, викторин, брейн-рингов, кинолекториев, с демонстрацией авторских сюжетов по вопросам безопасности детей. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде соблюдения нормативных правовых актов РФ и Саратовской области, уставов, положений и т.д. в школах, детских дошкольных учреждениях, интернатах, в том числе с использованием технических средств. Организация и проведение игр, экскурсий, соревнований, конкурсов , КВН, тематических утренников, праздников, постановка спектаклей, выступления агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для изучения законов и правил безопасного поведения в детском саду и школе.
	Копии программ мероприятий, бесед, приказов, сертификатов; электронные ссылки и т.д.

Ссылка на веб-страницу или личный сайт учителя,

скрин-шот страницы (сайта)

Аналитическая справка;

копии дипломов, грамот, сертификатов, приказов и других официальных документов
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие

	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий III.

Шефская деятельность.
	 Состоит в оказании помощи при проведении среди дошкольников и младших школьников конкурсов рисунков, совместных мероприятий по привитию детям уважительного отношения к нормам установленным действующим законодательством, формировании положительного образа сотрудника органов внутренних дел.
	Аналитическая справка по проведенным шефским мероприятиям заверенная администрацией

	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Критерий IV.

Формы патрульной деятельности:

	- патрулирование и рейды на оживленных участках улиц в целях предотвращения нарушения действующего законодательства детьми и подростками;

- дежурство в микрорайонах и на территории образовательных учреждений;

- информирование педагогов и родителей о нарушении действующего законодательства обучающимися;
- организация практических игр на территории игровых и спортивных площадок и пришкольных территориях;
- выпуск боевых листков и молний по результатам патрулирования и рейдов

	Справка с указанием конкретных мероприятий и результативности их применения
	0 - отсутствие

1 – частичное соответствие

2 – полное соответствие
	0/1/2

Выставляется соответствующий балл

	Сумма баллов по критериям 1 - 4

Максимально возможная сумма баллов по критериям 1 – 4 равна 8